UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZ/FZMV)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PPGZ/FZMV Nº 1, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais e administrativas, e
CONSIDERANDO a identificação de erro material no edital de seleção de bolsista, consistente
na ambiguidade dos critérios de julgamento objetivo; CONSIDERANDO que tal ambiguidade
compromete a transparência, a isonomia e a segurança jurídica do certame; CONSIDERANDO
os princípios que regem a Administração Pública, em especial os da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº
473 do Supremo Tribunal Federal, que reconhece o poder-dever de autotutela da
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º Anular o Edital PPGZ/UFLA nº 02, Processo 23090.028674/2025-79, referente à
seleção de bolsista de pós-doutorado PIPD CAPES, em razão de erro material identificado nos
critérios de julgamento objetivo.

Art. 2º Determinar a adoção das providências administrativas necessárias para a correção do
erro e, se for o caso, a posterior republicação do edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 09 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por CARLA LUIZA DA SILVA AVILA,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, em
09/01/2026, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0647101 e o código CRC CC9A3010.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.000329/2026-
51 SEI nº 0647101

Portaria 1 (0647101)         SEI 23090.000329/2026-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1 (0647101)